

KURJER WILEŃSKI

Biblioteka
Jagiellońska
KRAKÓW

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY.

Redakcja i Administracja: JAGIELLOŃSKA 3.
Telefon 99. Czynne od godz. 9—4 ppół.
Naczelną redaktora przyjmuje od 2—3 ppół.
Redaktor działu gospodarczego przyjmuje
od 8—9 wiecz. Rękopisów Redakcja nie zwraca.
Konto czekowe P. K. O. 80.750.
Drukarnia — ul. św. Ignacego 5. Tel. 893.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową 4 zł. Zagranicą 7 zł. CENA OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetryowy tekście—25 gr., za tekstem—10 gr., ogłoszenia mieszkaniowe—10 gr. (za wiersz pełnowy) i t. nika rek nadestane—30 gr. (za wiersz redakcyjny), dla poszukujących pracy—50% zniżki, ogł. cyfrowa i tabelowe o 20% drożej, ogł. z zastrzeżeniem miejsca 100% drożej. Układ ogłoszeń 6-cio łamowy, na IV stronie 10-cio łamowy. Administracja zastrzega sobie zmianę terminów ogłoszeń.

Do 1-go listopada r. b. Administracja naszego pisma i wszystkie Biura Reklamowe w Polsce przyjmują ogłoszenia do

1000-go numeru jubileuszowego „Kurjera Wileńskiego“, mającego ukazać się w dniu 3-go listopada r. b.

Ogłoszenia przyjmują się i na **CZERWONY DRUK!**

Reklama jest podstawą każdego przedsiębiorstwa! Trzykroć skorzysta ten, kto się ogłosi w numerze jubileuszowym.

5549

Karaimi polscy.

Wyznanie karaimskie należy do najmniej licznych w naszym państwie. Liczy bowiem do ośmiuset wyznawców, skupionych w czterech gminach: Troki, Wilno, Halicz i Łuck.

Wyznanie to, nie stanowiąc specjalnego interesu państwowego dla Polski ze względu na jego nikłość ilościową, przedstawia dla państwa czynnik znacznej doniosłości ze względu na swoje możliwości odegrania wraz z muzułmanami polskimi roli pośrednika kulturalno-ekonomicznego ze Wschodem.

Ta mała bowiem grupa narodowo-wyznaniowa znalazła się pod polskimi rządami w tem szczęśliwym położeniu, że korzystając ze swobód obywatelskich i warunków politycznych może się stać czynnikiem organizującym i skupiającym ogół rozrzuconych po świecie karaimów, dając przez to możliwość rządowi polskiemu do objęcia protektoratu moralnego nad jednym z odłamów Wschodu, rozrzuconym na ziemiach Egiptu, Jerozolimy, Rosji i t. d.

Nie będąc społecznością liczną, posiadają jednak warstwę inteligencji, której potrzeba sprężystej organizacji, by odegrać rolę owego pośrednika kulturalno-ekonomicznego pomiędzy Polską a Wschodem.

Ich pięćsetletni pobyt na ziemiach Wielkiego Księstwa Litewskiego, bogata historia współżycia z autochtonami kraju, którymi w miarę lat stawali się sami — zapewnia im w Polsce Odrodzonej perspektywę najpełniejszego rozwoju narodowego i religijnego.

Tradycja swobód obywatelskich karaimów w Polsce sięga połowy wieku XV. W roku 1441 wielki książę Kazimierz, późniejszy król Kazimierz Jagiellończyk, obdarza ich prawem Magdeburkiem, a po nim przywilej ten, jak i inne potwierdza i nadaje im jego następcy, aż do króla Stanisława Augusta włącznie.

Najcięższy dla karaimów polskich okres zaczyna się wraz z niewolą i rozbiorem Rzeczypospolitej, przechodząc bowiem pod panowanie rosyjskie tracą swobody i przywileje uzyskane poprzednio i podlegają ograniczającemu wolność życia narodowego i wyznaniowego ustawodawstwu rosyjskiemu.

Czyniąc liczne starania u rządu rosyjskiego, otrzymują wreszcie w roku 1863 potwierdzenie częściowych swobód, uzyskanych w Rzeczypospolitej Niepodległej, w wyniku czego rząd rosyjski wprowadza do całego ustawodawstwa postanowienie opiewające, że „karaimowie korzystają ze wszystkich praw, udzielonych poddanym rosyjskim, w zależności od stanu, do którego poszczególne karaimowie należą“.

Jednocześnie więc z potwierdzeniem przez Rosję praw, nabytych przez karaimów w Polsce — wskrzesza się tradycyjny Hachamat Trocki, a wraz z tem niezależność hierarchiczną wyznania karaimskiego w dawnym W. X. Litewskim.

Było to jednak tylko teoretyczne udzielenie swobód, z których oni nie korzystali, gdyż nieliczni karaimowie kraju zabranego nie mogli z powodu swej znikomości i niezamożności, wytworzyć silniejszej jednostki organizacyjnej, zdolnej do utrzymania swego oblicza narodowego w pełni bez poddania się obcym wpływom — rusyfikacyjnemu, idącemu z góry. Ponadto ciężkość ich położenia wymagała fakt nieuwzględniania przez rosyjskie organy administracyjno-polityczne różnicy zachodzącej pomiędzy Żydami i Karaimami, co prowadziło do niestosowania przez te organy pewnych swobód i praw, uzyskanych przez karaimów u rządu.

Przez cały ciąg pozostawania pod rządami rosyjskimi karaimowie litewscy zmuszeni są do stałej obrony przed zakusami identyfikowania ich przez administrację polityczną i opinię publiczną z Żydami. Inaczej mówiąc, był to ciężki dla nich okres zabiegów o realizowanie teoretycznie posiadanych praw.

Warunki te nader ujemnie odbiły się na ich życiu kulturalno-narodowym, tak, iż w czasach poprzedzających wielką wojnę światową powstaje wśród karaimów trockich myśl połączenia się organizacyjno-wyznaniowego z karaimami krymskimi przez przyłączenie się do zarządu duchownego tauryzkiego. W ten sposób hacham eupatoryjski stał się ich naczelną władzą duchową.

Dążność ta była spowodowana nadzieją wzmocnienia swego życia tutaj przez współnictwo organizacyjne z bogatym i znacznym ilościowo odłamem karaimów krymskich.

Rozważając ten projekt bezstronnie stwierdzić należy, że był on oznaką dekadencji karaimów trockich. Gdyby bowiem doszło do tego złączenia się organizacyjnego z Krymem, co służyłoby bez wątpienia polityce rządu zaborczego, karaimowie troscy utraciliby przez to swoje oblicze i zerwaliby z całą piękną tradycją i przeszłością historyczną, własownie grzebiąc autokefalię swego Kościoła w Polsce.

Wybuch wojny, a zapewne i rozstrzygnięcie karaimów, uchronił ich od tego kroku.

W tym stanie rzeczy — trwania przez okres niewoli w formach organizacyjnych, a ukształtowanych przed rozbiorem — doczekali karaimowie troscy odrodzenia państwowości polskiej.

Konstytucja nasza postanawia, że związki wyznaniowe korzystają w Polsce z autonomii wewnętrznej, co oznacza, że rządzą się prawami swego wyznania, o ile rząd nie odmówi ich uznania ze względu na bezpieczeństwo państwa. Na podstawie statutów wewnętrznych poszczególnych wyznań rząd ustali stosunek prawny państwa do tych wyznań w drodze ustawy po porozumieniu się z ich reprezentacją prawną.

OBCHÓD 9-cio LECIA NIEPODLEGŁOŚCI.

WARSZAWA, 22 X (Pat). Pan wice-prezes Rady Ministrów prof. dr. Kazimierz Bartel rozesłał do wszystkich Ministerstw ókólnik następującej treści:

W dniu 11 listopada 1927 r. państwo polskie obchodzić będzie 9tą rocznicę zrzućenia jarzma niewoli i odzyskania niepodległości. Doniosłość tego pamiętnego dnia winna znaleźć swój wyraz w uroczystych i podniosłych obchodach, na które złożą się: udekorowanie gmachów rządowych i możliwe prywatnych flagami o barwach narodowych, uroczyste nabożeństwo, obchody wojkowe, pogadanki i odczyty okolicznościowe. W uroczystościach i obchodach winni wzięć udział w szerokiej mierze funkcjonariusze państwowi wszystkich działów i w tym celu porozumieć się wcześniej z przedstawicielami rządu, t. j. z wojewodami i starostami.

Wobec powyższego uważam za wskazane zwolnić w tym dniu funkcjonariuszów państwowych i młodzież szkolną od normalnych obowiązków, pozostawiając dzień 11 listopada 1927 r. (piątek) wolnym od pracy we wszystkich władzach i urzędach państwowych oraz w szkołach i upraszam p. Ministra o wydanie odpowiednich zarządzeń w celu ścisłego wykonania niniejszego zarządzenia we wszystkich podległych mu władzach i urzędach państwowych na całym obszarze Rzeczypospolitej.

Dokoła noty litewskiej.

PARYŻ, 22. X. (Pat). Nadeszła z Genewy wiadomość o otrzymaniu przez Sekretariat Ligi Narodów skargi litewskiej przeciwko Polsce wywołaną w prasie liczne komentarze. „Le Temps“ powołując się na niedawne swe artykuły w tej sprawie oświadcza, że krok Litwy nie można uważać za udatną próbę złagodzenia stosunków między obu krajami. Przeciwnie, próba taka może jedynie zaostriżyć spór. Podziwu godne jest powołanie się Litwy na art. 11-ty paktu, gdyż Polska bynajmniej nie grozi Litwie wojną, a tylko Litwa ciągle dowodzi, że jest w stanie wojny z Polską. Jedyną konkluzją, jaką można wyciągnąć z tego wszystkiego jest, iż Waldemaras całkowicie zmienił swe zachowanie się od czasu ostatniej bytności w Berlinie.

Sprawa pożyczki.

(Telefoniem od własnego korespondenta z Warszawy).

Wczoraj o godz. 12 w południe została zamknięta subskrypcja 7% pożyczki stabilizacyjnej. W bankach do ostatniej chwili napływały zgłoszenia, świadczące o wielkiej popularności nowego polskiego papieru.

Po zamknięciu subskrypcji dziennikarze zwrócili się do b. w. ministra skarbu p. Dągli, przewodniczącego syndykatu banków, które przyczyniły się do popularności transzy polskiej.

P. Dągłiel oświadczył co następuje:

„W tej chwili trudno mi podać ściśle wyniki subskrypcji. Posiadam wprawdzie meldunki ze wszystkich banków, lecz dokładne cyfry będę miał dopiero w przyszłym tygodniu. Mogę jednak już dziś stwierdzić, że transza polska pokryta została 2 i pół-krotnie. Napływ drobnych zgłoszeń jest bardzo znaczny, co świadczą o tem, że drobni nasi kapitałiści szukają dobrej lokaty“.

Na zapytanie dlaczego przydzielono Polsce tylko jeden milion dolarów p. Dągłiel odparł: „Branie przez Polskę większej transzy nie miało racji, Polska bowiem jest krajem, który zaciąga pożyczki zagraniczne. Chodziło raczej o zadokumentowanie popularności tej pożyczki, ponieważ to wpłynęło na powodzenie planowania jej wśród publiczności zagranicznej. Przez subskrypcję pożyczki stabilizacyjnej banki polskie biorąc po raz pierwszy po wojnie udział w

statucie organizacyjnym, praw wewnętrznych związku religijnego, co w wyniku pociągnięcia powinno prawne uregulowanie stosunku rządu do tego wyznania w drodze ustawy, względnie dekretu.

Nie trzeba chyba dodawać, iż akt ten będzie najdonioślejszym dla karaimów wypadkiem politycznym, regulującym ich niezależny byt narodowy w Rzeczypospolitej.

A doniosłym tym poczynaniem naszych współobywateli towarzyszy sympatja całego społeczeństwa.

tor—wicz.

W dniu dzisiejszym zbierają się w Trokach delegaci gmin karaimskich w Polsce dla wyboru władzy naczelnej swego wyznania—Hachama. Od chwili jego wyboru rozpoczęnie się dla karaimów nowy okres w życiu ich w Polsce, akt ten bowiem restytuuje w całej pełni —prawnie i faktycznie—autokefalię Kościoła Karaimskiego w Polsce w myśli najpiękniejszych tradycji przeszłości.

Powołanie przez karaimów reprezentacji prawnej swego wyznania da im możność zabiegania u rządu o uznanie ich wyznaniowego

Z PAŃSTW BAŁTYCKICH.

Traktat łotewsko-sowiecki.

RYGA, 22. X. (Pat). W związku z wczorajszym posiedzeniem Sejmu dzienniki obliczają, iż traktat handlowy łotewsko-rosyjski, którego los zostanie prawdopodobnie zdecydowany we wtorek, jeśli wogóle zostanie ratyfikowany, to stanie się to najwyższą większością jednego głosu. Posłowie niemieccy są niezdecydowani, czy oddać swe głosy za ratyfikacją, w związku z nieprzychylnymi dla traktatu rezolucjami powziętymi przez organizacje gospodarcze w Niemczech.

Z ROSJI SOWIECKIEJ.

Dalsze rugi opozycjonistów.

MOSKWA, 22. X. (Kor. wł.). Wprawdopodobnie według wskazówek z Moskwy, Kijowski komitet partji komunistycznej i komitety Azejbajdzkiej i Turkmeńskiej Republiki wykluczyli ze składu partji 14 zwolenników opozycji. Szereg komitetów reszty republik związku sow. zapowiada masowe wydalenie niewiernych członków z łona partji i ogłasza bezwzględną walkę opozycji pod hasłem „W partji Lenina nie powinno być miejsca zdraździe“.

Prasa sow. o manewrach armij państw europejskich.

MOSKWA 22. X. (Kor. wł.). W manewrach przeprowadzonych w roku bieżącym przez armie państw europejskich, dopatrzyli się miska „Zwizda“ przygotowań do napadu na Z. S. R. R. Powodem do podobnych wniosków miały być manewry z udziałem desantu urządzane na wielką skalę przez Francję, Anglię i Włochy.

Strzelec polski nie daje spać pokojowo usposobionym przedsta-

wicielom armji sow. Ilość Strzelca obliczają wodzowie sowiecy na 300 tys. ludzi. Co niedzielę po południu, podaje „Zwizda“ organizacje Strzelca w każdym mieście przeprowadzają strzelanie bojowe, czasami wychodzą na ćwiczenia polowe—wogóle pod względem wojskowym kształcą się b. poważnie. We wszystkich tych ćwiczeniach w/g „Zwizdy“ mają przyjmować udział kobiety i dzieci.

Z Białejrusi sowieckiej.

Ustanowienie świąt sowieckich.

MIŃSK, 22 X (kor. wł.). Ludowy Komisarjat Pracy Białejrusi sow. wniosł na zatwierdzenie Rady Komisarzy Ludowych ZSRR projekt ustanowienia w dniach 7, 8 listopada święta rewolucji bolszewickiej. W roku bieżącym rocznica rewolucji październikowej będzie obchodzona w całym Związku Republiki Sow. w dniach 6, 7, 8 listopada.

Walka z przemysłnictwem na granicy polsko-białoruskiej.

MIŃSK, 22 X (kor. wł.). Białoruski urząd celny podaje garść danych, dotyczących ruchu przemysłowego przez granicę polsko-białoruską. Według danych tego urzędu na pograniczu sow. operują obecnie tylko dobrze zorganizowane bandy przemysłnicze. Głównymi przedmiotami przemytu są: puder certy, gienza la'jerowana, perfumy, wyroby trykotowe, sacharyna, krzemienie do zapalniczek, grzebyki i t. d.

Rejestracja bezrobotnych na terenie Białejrusi sow.

MIŃSK, 22 X (kor. wł.). Zgodnie z dyrektywami odbywającego się obecnie w Mińsku zjazdu przedstawicieli związków zawodowych Białejrusi, począwszy od dn. 1 listopada b. r. na terenie całego ZSRR rozpoczyna się rejestracja bezrobotnych. Rejestracja ta ma na celu ostateczne ustalenie kolosalnej ilości bezrobotnych Białejrusi i wynalezienia środków dla walki z bezrobociem.

Wiadomości polityczne.

WARSZAWA, 22.X. (Pat.) Dotychczasowy poseł japoński w Polsce p. Sato został mianowany posłem w Teheranie. P. Sato wyjechał już z Warszawy. Funkcje posła w charakterze charged' affaires pełnił będzie p. Chiba. Następcą posła Sato będzie p. Matsushima.

WARSZAWA, 22.X. (Pat.) Do Warszawy przybył konsul generalny Rzeczypospolitej Polskiej w Palestynie p. Tytus Zbyszewski i odbył dnia 21 b. m. konferencję z nowo mianowanym radcą handlowym na Palestynę i Syryję z siedzibą w Halisie, dr. Hausnerem.

Przedmiotem konferencji były sprawy związane z problematami eksportu, emigracji, jako też odbudowy żydowskiej siedziby narodowej przy pomocy elementów pochodzących z Polski, oraz ustalenia programu współpracy. Bon-sul generalny p. Zbyszewski, p. Hausner udają się na miejsce urzędowania w połowie listopada.

WARSZAWA, 22.X. (Pat.) Dnia 24, 27, i 28 b. m. odbędą się w Warszawie posiedzenia Głównej Komisji Ziemiańskiej pod przewodnictwem wiceprezesa GKZ. Żele-

chowskiego. Rozpatrywane będą sprawy scalenia gruntów. Dnia 25 i 26 b. m. odbędą się posiedzenia Głównej Komisji Ziemiańskiej w sprawie zniesienia służebności i zamiany gruntów. Przewodniczący zastępca wiceprezesa G.K.Z. p. Bańkowski.

WARSZAWA, 22.X. (Pat.) Wiadomość podana przez Agencję Wschodnią w „Codziennych Wiadomościach Ekonomicznych“ z dnia 22 b. m. jakoby P.K.O. nie udzielała pożyczek pod zastaw papierów wartościowych jest nieprawdziwa. PKO. udziela pożyczek lombardowych wedle norm dotychczasowych bez żadnej zmiany.

MOSKWA, 22.X. (Pat.) Poseł Patek przybył dnia 17 października r. b. do Baku, gdzie został powitany przez pełnomocnika Narkomindziela w towarzystwie którego zwiedził następnie kopalnię ropy naftowej „Azneft“. Z okazji pobytu w Baku, jako stolicy Azejbajdzanu poseł Patek złożył wizytę prezesowi rady komisarzy ludowych Republiki Azejbajdzkiej.

Po wyjeździe ambasadora Rakowskiego.

(Telefonem od własnego korespondenta z Warszawy).

Paryż, w październiku 1927 r.

Ządaniu Cizerina stało się zażądanie: Briand postawił kropkę nad i, wyluszczył powody, dla których ambasador Rakowski nie może być już uważany za „persona grata” na Quai d'Orsay. Nota, wręczona



B. sowiecki poseł Rakowski w Paryżu.

przez ambasadora Herberta'a, stwierdziła w kofcowym ustępie z naciskiem, iż ewentualność zerwania stosunków nie była ani razu brana pod uwagę. Briand jest prawdziwym mistrzem w polityce nie tylko zewnętrznej, ale i wewnętrznej, skorzystał tedy ze sposobności i postawił aż dwie naraz kropki nad owym i — po jednej dla każdego odwołania opinii publicznej we Francji. Prawicy rzucono na pastwę osobę niedyplomatycznego dyplomaty sowieckiego, lewicy przyrzeczono prowadzić w dalszym ciągu układy z bolszewikami.

Pozornie opierając się na t. zw. „głosach prasy” można odnieść wrażenie, że Briand przeliczył się tym razem w swojej grze finisyjnej. Prawy kraniec zapowiada wcale niedwuznacznie, iż nie myśli nawet zadzwonić się takim triumfem połowicznym i ślubuje doputy nie zawieszając walki bezwzględnej, dopóki nie osiągnie celu ostatecznego: zerwanie z Sowietami. Publicyści zaś bardzo lewego obozu widzą w postępowaniu rządu wyraźne uleganie wpływowi reakcji i konsekwentnie zmierzanie ku półści śladami konserwatywnego gabinetu angielskiego. Nacjonalistom nie wystarczy już przymusowe odwołanie ambasadora Rakowskiego, i dlatego w kilku jednocześnie pismach tutejszych podjęta została kampania przeciwko p. Piatakowowi, nacelnemu kierownikowi sowieckiej misji handlowej w Paryżu. Ponieważ poczęły krążyć słuchy o ewentualnym powierzeniu mu funkcji charge d'affaires ad interim, przeto pojawiły się bezwzględnie artykuły przypominające, iż p. Piatakow nie zaważał się również podpisać tego manifestu, który był pierwszą bezpośrednią przyczyną „afery Rakowskiego”. I on więc powinien opuścić Paryż. Akt ten jest, dla Moskwy o tyle niebezpieczny, iż faktycznie niema w obecnej chwili odpowiednich kandydatów na stanowisko następcy lub choćby zastępcy Rakowskiego. Użytkownicy na Quai d'Orsay agremenci dla Joffego, czy Karachana napotka nieprzewidywane trudności, gdyż pierwszy ma na sumieniu Traktat w Brześciu Litewskim, drugi zaś upamiętnił się swoimi intrygami w Chinach. Kamieniewa

nazwisko widnieje na „manifestie”. Krestinski nie chce porzucić Berlina. Dawian, pierwszy radca paryskiej ambasady, otrzymał już nominację na posła w Teheran, etc.

Niemniej przesadną gorliwością i brakiem logicznej rzeczowości nacechowane są gwałtowne wystąpienia prosowieckich publicystów, powtarzające z godną lepszej sprawy wytrwałością, iż wyjazd ambasadora Rakowskiego oznacza najzupełniejsze i nieuniknione fiasco pertraktacji ekonomiczno-politycznych. Wmawiają oni bowiem swoim czytelnikom, że dyplomata ów był jedynym wogóle człowiekiem, zdolnym pomyślnie wywiązać się z tak trudnej i drażliwej misji!.. O doświadczeniu więc do porozumienia pomiędzy Paryżem a Moskwą nie można byłoby nawet marzyć, gdyby pan Rakowski, który jest zwykłym śmiertelnikiem, padł ofiarą katastrofy lotniczej, jak np. ambasador niemiecki von Malzan, przed podpisaniem jeszcze słynnego manifestu!!! Niewątpliwie pan Rakowski posiadał kwalifikacje na prowadzenie układów z senatorem de Monzie swoim kolegą uniwersyteckim i przewodniczącym delegacji francuskiej. Ale nie należy oddawać swoim przyjaciółom iście niedźwiedziej przysługi, uzależniając wynik pertraktacji od powodzenia pana Rakowskiego w karierze dyplomatycznej...

Nie, powodów takiego zacieńczenia obustronnego — w dużej mierze, nawiasem mówiąc, symulowanego — szukać trzeba w dziedzinie polityki wewnętrznej, mianowicie — pamiętać, że... wybory za pasem: Blok centro-prawicowy, kształtujący się pod hasłem wspólnej walki z komunizmem, posługuje się „afery Rakowskiego”, jako świętym argumentem.

Kartel lewicowców, odznaczający się wprawdzie od komunistów, wyzyskuje również „afery Rakowskiego”, by przekonać milionowe rzesze posiadaczy rosyjskich papierów wartościowych, iż jedynie radykałowie zdolają wywindykować dla nich choć część miliardowych sum, prawica bowiem dąży otwarcie do zerwania z Moskwą, koniecznym przeto jest zapewnienie lewicowej większości w Izbie Deputowanych. Gdzie dwóch się klóci, tam trzeci korzysta — Briand, w tych warunkach, o wiele spokojniej prowadzić będzie mógł układy z Sowietami... Z. Kl.

Zwiększenie pensji weteranom.

(Też od wł. kor. z Warszawy). Rozporządzeniem Prezydenta Rzplitej z dnia 7 października r. b. ogłoszonym w Dz. Us. z dnia 13 października r. b. pensje weteranów zostały podniesione jak następuje: dla weteranów samotnych — do 125 zł., żonatych — 150, wdów po weteranach — 62 zł. 50 gr. począwszy od dnia 1 października r. b. Wypłata odnośnych uzupełnień za październik nastąpi dnia 1 listopada r. b. łącznie z ratą, przypadającą za listopad.

„RADIO” GUM. ?
Najlepsza marka.
5535-d

Popierajcie przemysł krajowy!

Wyznawcy Mozaizmu.

Pochodzenie i trochę historii. Powstanie karaizmu jako wyznania sięga VII-VIII wieku. Ruch ten wy-



P. Zajczkowski — prezes gminy karańskiej w Trokach.

szedł z prowincji wschodnich Kalifatu arabskiego, skąd przez Jerolimę rozszedł się na świat cały. Ludność karańska dociera do wybrzeża morza Czarnego i osiada na Krymie, gdzie tworzy większe skupienia, które w rozypsce i ucisku przetrwały do dziś dnia.

Przybycie ich na Litwę wiąże się zazwyczaj z wyprawami przeciw Tatarom wielkiego księcia Witolda, który miał ich osiedlić w Trokach, skąd następnie, jako zjawisko wtórne, zjawili się karaimi w Wilnie, czy to w poszukiwaniu zarobków, czy to dla pracy umysłowej.

Od chwili swego przybycia do Polski w wieku XIV osiadają na roli i zajmują się z wielkim zamiłowaniem ogrodnictwem. Daleki przylegięciem, które otrzymują od książąt litewskich i królów polskich mają zapewnić swobodny zbył i rozwój w dawnym Księstwie Litewskim. W chwili obecnej karaimi tworzą w Polsce cztery skupienia: Troki, Wilno, Halicz i Łuck. Piąta gmina Poniewież znalazła się obecnie w granicach Litwy Kowieńskiej. Religja. Karaimi wyznają Pięcioksiąg Mojżeszowy w jego czy-

Wobec przewleknięcia sprawy wydania rozporządzenia o zmianie akcji rublowych na złotowe

WILEŃSKI BANK ZIEMSKI

rozpocznie z dniem 25-go października wypłatę dywidendy za rok 1926 posiadaczom rublowych akcji w naturze i przedwojennych kwitów depozytowych tegoż Banku.

Proces zabójcy Petlury.

PARYŻ, 22.X. (Pat.) W czwartym dniu procesu Schwarzbarda przedstawiciel powództwa cywilnego, adw. Campinchy, streszczając wyniki trzydniowych debat stwierdził, że nieustalono dotąd, aby Petlura wydał jakikolwiek rozkaz wzywający do pogromów, wobec czego oświadczenie oskarżonego, iż zamordował Petlurę przez zemstę za pogromy pozbawione jest wszelkiego uzasadnienia. Oskarżony Schwarzbard odpowiada na to, że Petlura jest odpowiedzialny za pogromy, gdyż następowały one z rozkazów poszczególnych atamanów, będących pod jego władzą.

Zapytany następnie, czy rzekomo antysemickie artykuły w „Trizubie” podpisane były przez Petlurę, Schwarzbard odpowiada, że nie, lecz że sama nazwa „Trizuba” wystarcza, gdyż jako godło jest symbolem diabła. W tym miejscu adw. Torres podkreśla, że Petlura był źródłem natchnienia dla współpracowników „Trizuba”, czemu przeczy adw. Campinchy. Z kolei zeznaje b. ukraiński minister spraw zagranicznych, obecnie profesor historii na uniwersytecie ukraińskim w Pradze Aleksander Szulgin, który streszcza historię powstania niepodległego państwa ukraińskiego i jego poszczególnych rządów przy czym oświadcza, iż obrona Petlury jest zbyteczna, gdyż imię jego przeszło do historii.

Świadek przyznaje, że pogromy miały miejsce i oświadcza, że cierpi z tego powodu jego serce patrioty ukraińskiego. Pogromy to jednak nie były dziełem Petlury, a sprawcami ich były wojska czerwone. Świadek cytuje cyrkularz Rakowskiego z dnia 12 września 1920 roku, nakazujący zniszczenie doszczętne każdej wsi, w którejby się znajdował choć jeden powstaniec ukraiński. Z rozkazu Rakowskiego zarzynano starców, dzieci i kobiety. Petlura zaś czynił wszystko co było możliwe, aby przeszkodzić pogromom i dążył do wytworzenia najlepszych warunków współżycia między ludnością chrześcijańską, a żydowską, czego dowodem służyć może ogłoszenie ustawy o autonomii narodowej Żydów, którą zniósł w swoim czasie Skoropadski. Następnie Szulgin przechodzi do samego zabójstwa i oświadcza kategorycznie, że Schwarzbard działał w złej wierze. Nie jest on wcale mścicielem swego narodu, lecz agentem czechowyczykajki.

Szulgin powołuje się na oświadczenie znanego komunisty Czubara, który miał się oświadczyć co do konieczności zgładzenia Petlury oraz na fakt, że zabójstwo miało miejsce w 10 dni po objęciu w Polsce władzy przez Marszałka Piłsudskiego. Bolszewikom chodziło o zgładzenie tego, który walczył w swoim czasie przy boku Marszałka Piłsudskiego o wyzwolenie Ukrainy. Następnie zeznaje prof. Claude, który badał Schwarzbarda.

Oświadcza on, że nie znalazł w nim patologicznych objawów rozstroju umysłowego, lecz musi stwierdzić, iż czytanie książki najrozmaitszej treści wytworzyło w głowie Schwarzbarda pewien stan chaotyczny, przechodzący w manję, która ujemnie działała na jego wole. Po oświadczeniach prof. Claude zeznaje gen. Udowiczko, który dowodził trzecią dywizją ukraińską, a którego obrona oskarża o dokonanie pogromów. Udowiczko również kategorycznie zaprzecza dokonywaniu pogromów przez jego wojska, a podkreśla, że pogromy dokonywały wojska czerwone, rozszczerzone gorącym przyjęciem Ukraińców przez ludność.

Ze świadkiem polemizuje adw. Torres. Zagadnięty przez adw. Campinchygo w sprawie pogromów dokonanych przez wojska czerwone, Torres uznaje, że pogromy wprawdzie się zdarzały, lecz wyższe dowództwo wymierzało za nie surowe kary. Tak np.: Budiennyj kazał rozstrzelać zgórą 100 kozaków, którzy dopuścili się pogromów. Na te zeznania świadka wywiązuje się ożywiona dyskusja między przedstawicielami stron. Następnie zeznaje św. Szamicki, b. członek rady ziemstw na Ukrainie.

Zjazd Związku Miast Polskich.

POZNAŃ, 22.X. (Pat.) Dziś rano rozpoczęły się w auli uniwersytetu obrady 9-go zjazdu Związku Miast Polskich. W pierwszych rządach zasiadli minister robót publicznych inż. Moraczewski, dyrektor Banku Gosp. Kraj. gen. Górecki, nacelnik wydziału samorządowego Ministerstwa Spraw Wewnętrznych Weisbrod, rektor uniwersytetu poznańskiego dr. Grochmalicki, przedstawiciele władz miejscowych oraz konsulowie francuski i czechosłowacki. Zjazd otworzył w imieniu zarządu Związku Miast prezes dr. Zawadzki z Warszawy. Następnie zjazd powołał do prezydium pp. Jaworowskiego (Warszawa), Hedingera (Poznań) Rollego (Kraków), Kostrzewskiego (Przemysł), Siemińskiego (Warszawa), Czyża (Wilno), Krogulskiego (Rzeszów), Geyera (Bydgoszcz), Włodka (Grudziądz), Sklarza (Katowice).

Od Administracji.

Do numeru dzisiejszego załączamy blankiety wpłaty na nasze konto P. K. O. 80.750. Prosimy więc Szanownych Abonentów o uskutecznienie przedpłaty na miesiąc listopad oraz o uregulowanie zaległości w terminie najpóźniej do dnia 28 października b. r., w przeciwnym bowiem wypadku zmuszeni będziemy wstrzymać wysyłkę naszego pisma. Wszelkie reklamacje, jak to: zmiana adresu, ilość nadawanych egzemplarzy i t. p. Administracja załatwia do dn. 28 października 1927 r.

Zamordowanie pierwszego posła albańskiego w Pradze Cena Bega.

W swoim czasie zamordowany został w chwili opuszczania kawiarni Passage w Pradze nowy i pierwszy zarazem poseł albański



Zamordowany przez Algiviadh'a Bebi poseł jugosłowiański Cen-Beg w Pradze.

przy rządzie czechosłowackim, Cena Bega. Mordercą jest student albański Algiviadh Bebi, który po arestowaniu oświadczył, iż czynu swego dokonał z zemsty za to, że Cena Bega zaprzędał Albanję Jugosławii.

Cena Bega urodził się w roku 1895 w Djakowie i pochodził ze starej rodziny szlacheckiej. Jego ojciec i starszy brat piastowali w swoim czasie wysokie urzędy na dworze sultana Abdul Hamida w Konstantynopolu. W roku 1912 ojciec zamordowanego dyplomaty stanął na czele albańskich oddziałów powstańczych.

Cena Bega był wiernym synem swego narodu i szczerym przyjacielem Jugosławii. W swoim czasie zapoczątkował on akcję dyplomatyczną, zmierzającą do przyłączenia się Albanji do Małej Ententy. W Albanji, która niepodległość swą uzyskała dopiero w roku 1913, ścierają się stale dwa prądy polityczne: jeden z nich dąży do zbliżenia z Włochami, drugi zaś, propagujący hasło „Bałkany dla narodów bałkańskich”, zmierza do stworzenia jaknajściślejszego kontaktu między Albanją a królestwem SHS.

Gdy droga rewolucji doszła do władzy rząd Achmeda beg Zogu prowadził początkowo politykę „bałkańską”, która uwalniała się w stopniowym zbliżeniu się do Białogrodu. Po pewnym jednak czasie w rządzie tyrańskim zwyciężyły wpływy italo-filskie, które wreszcie doprowadziły do podpisania głośnego paktu tyrańskiego. Cena Bega, który w obronie kierunku filo-jugosłowiańskiego popierał czynnie Achmeda beg Zogu, zwołując wraz z nim kierunek filo-italijski, nie chciał jednak akceptować nowego italo-filskiego kursu polityki zagranicznej Albanji, wobec czego zmuszony był ustąpić ze stanowiska naczelnego wodza armii albańskiej.

Młody, sympatyczny dyplomata, który 12 lat spędził w więzieniu

„Sensacje” p. Cat'a.

Są w Wilnie dwa pisma, goniące za sensacją: „Express Wileński” za kryminalną, „Słowo” — polityczną.

„Expressowi”, jak wiemy, nigdy nie braknie tematu.

Tymczasem ze „Słowem” różnie bywa. Oto, jak widać, przeżywa ono obecnie sezon ogórkowy, czego dowodem choćby notatka samego p. Cat'a, zamieszczona w sobotnim numerze p. t. „Jaskółka wyborcza”.

Bo czyżby szanujący się dziennik, za jaki chce uchodzić „Słowo”, które zazwyczaj ma podostatki tematów (nawet na sensacje), odważył się niedźwiedziej sięgnąć po nie, aż do prywatnych mieszkań?

Widocznie jednak taka w redakcji „Słowa” szpanowała posucha, że nie miała innego wyjścia, jak zebrać na się kilku osób w prywatnym mieszkaniu p. Kirtiklisa na herbatkę, urobić tak wielką i ważną sprawę polityczną, że aż trzeba o niej ogłosić urbi et obii.

Niestety bomba ta mimo iż preparować ją pomagał p. J. Obst z „Dziennika Wileńskiego” (który wogóle pomieszał, jak zwykle, groch z kapustą, bo na zebraniu widział nawet p. Czyżę, bawiącego, jak wiadomo na zjeździe Zw. Miast Polskich w Poznaniu), okazała się nawet dla czytelników „Słowa” zwykłą bania mydlaną.

Bo jeżeli rzeczywiście był tak byt, jak p. Cat sądzi — to naprawdę my, jako organ blisko stojący tych osób, które obecnie były na herbatce a nie p. Cat bylibyśmy w pierwszym rzędzie poinformowani.

Czyż więc warto było ze zwykłej herbatki, która codziennie można obić w Wilnie na tuzinie — robić tak groźną bombę, która przstraszyła p. Cat'a do tego stopnia, że nie miał innego wyjścia, jak zaalarmować nią Warszawę, Nowogródek, a nawet może i... zagranicę...

Doprawdy, p. Cat — szkoda było na takie „sensacje” miejsca w „Słowie”.

austrjackim, tylko dlatego, że nie chciał zrzec się swych ideałów narodowych i politycznych, z pewnością nie przypuszczał, że na drugi dzień swego pobytu w Pradze padnie z ręki swego przeciwnika politycznego i to za uprawianie kierunku filo-jugosłowiańskiego w swych poczynaniach politycznych.



Zabójca posła jugosłowiańskiego Algiviadh Bebi.

Dr. M. Girszowicz powrócił i wznowił przyjęcia. Ul. Portowa 19, tel. 721. 5570-1

Nowe trzęsienie ziemi na Krymie.

WIEDEN, 22.X. (Pat.). Na Krymie miało miejsce ponownie silne trzęsienie ziemi, które wywołało \$6.6d ludności olbrzymią panikę. Jak słychać, w górach nastąpiły znaczne przesunięcia i zawalenia się skał.



Klimesa karańska w Trokach.

zjawiska tylko sporadyczne. Jako druk poraz pierwszy pojawia się w r. 1832 tekst literacki Pięcioksięgu Tora w narzeczu karaimów tureckich. W narzeczu trockim biblia ukazała się w r. 1889 w Wilnie i to tylko częściowo. Ogólnie rzecz

można iż wiek XIX jest momentem przełomowym dla języka karańskiego. W tym bowiem wieku zjawia się literatura świecka karańska i z końcem tego wieku rozwinęła się nieco szerzej.

Język karański należy do rozległej rodziny języków tureckich. Karaimi polscy używają języka należącego do grupy północno-zachodniej języków tureckich, dawniej zwanych turko-tatarskimi. Język karański posiada liczne zażytkowania z tureckiego, hebrajskiego, arabskiego i nowo-perskiego języka. Najświętszą warstwę zapożyczeń tworzą zapożyczenia z języków słowiańskich. Język karaimów polskich dzieli się na dwa wyraźnie zarysowane dialekty: północny (Troki, Wilno, Poniewież) i południowy (Łuck, Halicz).

Życie kulturalne. Skupia się ono głównie w gminach wyznaniowych karańskich. Aczkolwiek istnieją obok przeważnie stowarzyszenia o charakterze świeckim w poszczególnych gminach, mała liczba karaimów powoduje niejako zlanie się tych dwóch dziedzin ich życia w jedną. Sprawy wy-

Dalszy ciąg na str. 5-ej.

Życie gospodarcze.

Budżet rolnictwa.

Ze środowiska Zjednoczenia Kółek i Organizacji Rolniczych Ziemi Wschodnich otrzymujemy poniższy artykuł poruszający bardzo aktualną z punktu widzenia interesów naszego kraju kwestię odpowiednich kredytów na cele podniesienia rolnictwa. Artykuł ten podajemy w pewnym skróceniu ze względu na brak miejsca. Red.

Zbliża się nowy rok budżetowy i w związku z tem kancelarje poszczególnych Ministerstw wykończyły budżety swoich resortów i przesyłały je, w celu ostatecznego uzgodnienia do Ministerstwa Skarbu. Tam dopiero odbywają się ostateczne, surowe i szczegółowe rozpatrzenie wszystkich pozycji, tam zostanie zdecydowane, która z gałęzi życia Polski zostanie na rok przyszły hojniej wspomóżona, wysunięta na czoło.

To też nie od rzeczy będzie rozpatrzenie tutaj, choćby w krótkich rozważaniach budżetu tego działu, który stanowi w Polsce podstawę życia ekonomicznego państwa. Budżetem tym jest budżet Ministerstwa Rolnictwa.

Wśród wielu anomalij i nieporozumień jakie się zdarzyły i powtarzają w Polsce, największym bodaj i najszkodliwszym nieporozumieniem jest niedocenianie rolnictwa. W kraju posiadającym 65 proc. ludności rolniczej, którego bilans handlowy prawie wyłącznie zależy od rolnictwa, ani rządy, ani Sejmy nie zdobyły się nigdy, nie mówiąc już o przychylnym i protekcyjnym, nawet na obiektywny stosunek do rolnictwa. Dopiero pomajowy rząd Marszałka Piłsudskiego posunął się dalej niż jego poprzednicy w kierunku bezstronności. Zbyt wielkie jeszcze wpływy przemysłu i zorganizowanych mas robotniczych panują w gabinetach i kancelariach rządowych, aby można było liczyć na poważne postawienie rolnictwa na pierwszym miejscu życia ekonomicznego naszego kraju.

Gnębione od szeregu lat przeróżnymi reglamentacjami i zakazami polskie rolnictwo i teraz nie jest od nich wolne, podczas, gdy będąc w walce z przemysłem młynarskim o otręby—stałe jest krzywdzone na korzyść przemysłu. Tymczasem taki czuły sprawdzian tętna życia ekonomicznego kraju, jakim jest bilans handlowy wyraźnie stwierdza, iż podstawą życia ekonomicznego Polski jest rolnictwo.

W r. 1922 udział rolnictwa w przywozie wynosił 154.260.000 zł., w wywozie 169.588.000 zł., dając w ten sposób 15 328.000 zł. nadwyżki, podczas gdy przemysł przywoził za 347.457.000 zł., wywoził zaś za 264.913.000 zł., dając niedobór 82.544.000 zł. W r. 1923 na potrzeby rolnictwa przywieziono za 200.584.000 zł., wywieziono dzięki rolnictwu za 249.736.000 zł., osiągając nadwyżkę 49.152.000 zł. Przemysł w tym roku przywoził za 628.105.000 zł., wywoził za 547.323.000 zł., dając niedobór 80.782.000 zł. W następnych latach przewaga rolnictwa staje się coraz bardziej wyraźną: W r. 1924 udział rolnictwa w przywozie wynosił 322.674.000 zł. (21,83% całego przywozu), przywóz przemysłu 837.266.000 zł. (56,68% całego przywozu). Wywóz produktów rolnych 530.603.000 zł. (41,91% całego wywozu), wywóz przemysłu 383.677.000 zł. (30,32% wywozu). Rolnictwo w tym roku dało nadwyżkę 207.929.000 zł., przemysł zaś w bilansie handlowym tego roku niedobór 453.589.000 zł. W r. 1925 udział rolnictwa w przywozie wynosił 453.961.000 zł. (27,25% całego przywozu), przy-

wóz przemysłu 844.104.000 zł. (59,65% przywozu). Wywóz produktów rolnych 778.048.000 zł. (55,70% całego wywozu), wywóz przemysłu 379.967.000 zł. (27,20% całego wywozu). Rolnictwo w tym roku dało nadwyżkę 324.087.000 zł., przemysł zaś w bilansie handlowym tego roku niedobór 464.137.000 zł. Jak widać z tych cyfr, wpływ rolnictwa na nasz bilans handlowy jest stale dodatni i coraz bardziej potężniejszy.

Inne kraje wydają znacznie więcej na podniesienie rolnictwa niż Polska. Poniżej podajemy porównanie budżetu Ministerstwa Rolnictwa w Polsce i Czechosłowacji.

W roku 1926 budżet Ministerstwa Rolnictwa w Polsce wynosił 32.949.756 zł. w Czechosłowacji zaś 226.700.000 koron, co odpowiada 60.500.000 zł. Na 1 ha użytków rolnych więc, preliniowane wydatki wynosiły w r. 1926 w Polsce 1,34 zł., w Czechosłowacji 7,12 zł. Na 1 ha gruntów ornych w Polsce 1,80 zł., w Czechosłowacji 10,25 zł. Na głowę mieszkańca, zatrudnionego w rolnictwie w Polsce 1,88 zł., w Czechosłowacji 10,84 zł. Z cyfr tych wynika, że gdyby rolnictwo polskie mogło korzystać z pomocy państwowej w rozmiarach, obserwowanych w Czechosłowacji, to budżet Ministerstwa Rolnictwa powinien wynosić 174 miliony złotych, a nie 33 miliony złotych.

Nie chodzi tu oczywiście o wydatki osobowe i w Czechach nie na to pieniądze są przeznaczane, a o podniesienie tych pozycji, które służą do wzmocnienia produkcji rolnej. W pierwszym rzędzie pozycja 3.600.000 zł. z roku 1926 „Zasiłki na podniesienie rolnictwa i leśnictwa” winna być zwiększona przynajmniej do 9.000.000 zł. Dotacje na fundusz kredytu melioracyjnego (7 milionów w 1926 r.) powinna być zwiększona przynajmniej o 20 milionów. Kredyt na podniesienie hodowli (7.500.000 zł. w 1926 r.) w której to pozycji przewidywany jest kredyt na dalszą organizację spółdzielczego mleczarstwa, jajczarstwa, organizacji zbytu produktów zwierzęcych oraz podniesienie hodowli zwierząt gospodarskich, powinien być zwiększony co najmniej do 12 milionów zł. Ponadto budżet Ministerstwa Rolnictwa powinien w dostatecznym stopniu uwzględnić tak ważne zagadnienia, jak ludowe szkoły rolnicze, urządzenie szkół i gospodarstw szkolnych, badanie potrzeb drobnego rolnictwa, zwalczanie szkodników i chorób roślinnych.

Przy uwzględnieniu odpowiednich sum na powyższe cele, budżet Ministerstwa Rolnictwa na r. 1927 według naszych obliczeń powinien przekroczyć 80 milionów zł. Jeśli by jeszcze, prócz tego znaczna część uzyskanej pożyczki została zużyta na inwestycje w rolnictwie lub niezbędne dla rozwoju rolnictwa, moglibyśmy śmiało z radością stwierdzić, że Polska narodziła się w prawdziwą drogę, wiodącą do rozkwitu i pełni rozwoju gospodarczego. T. N.

Złóż niezwłocznie daninę na fundusz olimpijski!

KRONIKA KRAJOWA

— Bilans handlowy we wrześniu r. b. Według tymczasowych obliczeń bilans handlowy za wrzesień 1927 r. przedstawia się jak następuje: przywieziono ogółem 346.144 tonn wartości 218.598 tys. zł., wywieziono zaś 1.651.269 tonn wartości 205.195 tys. zł. W przeliczeniu na franki złote wartość przywozu wynosi 126.865 tys. fr. zł., wartość wywozu — 119.087 tys. fr. zł. Bierne saldo bilansu handlowego wynosi więc 13.403 tys. zł., czyli 7.778 tys. fr. zł.

W porównaniu z danymi za sierpień wartość przywozu wykazuje spadek o 2.997 tys. zł. Zmniejszył się głównie przywóz zbóż, rud cynkowych, nawozów sztucznych, starego żelastwa oraz juty i przędzy, zwiększył się natomiast przywóz olejów i tłuszczów jadalnych i technicznych, ryżu, skór wyprawionych, maszyn, bawełny i tkanin.

Wartość wywozu zmniejszyła się o 1.513 tys. fr. zł. Poważniejsze zmniejszenie wykazują: drzewo, nawozy sztuczne, metale i wyroby metalowe (głównie cynk), paliwa oraz materiały i wyroby włókiennicze. Natomiast zwiększył się wywóz artykułów spożywczych, przede wszystkim jaj, chmielu, jęczmienia i grochu, zwierząt żywych, nasion.

SPRAWY PODATKOWE.

— W sprawie reformy podatku przemysłowego. Jak dowiadujemy się, Związek Kupców Zydowskich w Wilnie, ze względu na ciężkie warunki materialne większej części płatników podatku przemysłowego, zwrócił się onegdaj poraz drugi do Ministerstwa Skarbu z memorandumem, w którym przedstawia konieczność przeprowadzenia natychmiastowej reformy podatku przemysłowego, a mianowicie 1) konieczności ustalenia zasady pobierania podatku przemysłowego wyłącznie od producentów względnie import-rów, 2) przeprowadzenia reformy co do klasyfikacji przedsiębiorstw i 3) obniżenia obecnych stawek podatkowych o 50%.

Humor.



— Co czuje pani siedząc tak obok mnie pośród boskiej tej natury.
— Ze się jutro słońce do biura.

DLACZEGO POLMEY?

DLATEGO, że cechują je wyjątkowe trwałość, lekkość oraz czułość, gwarantując bezwzględnie najlepszy odbiór posiadaczom detektorów i słabych aparatów lampowych. Nagrodzone wielkim złotym medalem Komitetu Wystawy Radiowej w Krakowie. Do nabycia u wszystkich odsprzedawców. Zast.: Inż. Jerzy Krużolek, Wilno, Orzeszkowej 3. Fabr. Biuro Sprzed. Warszawa, pl. Dąbrowskiego 2, tel. 123 99. 5394-f

Próbowała już Pani kawę „Enrilo“ ?

Bez żadnych innych domieszek zastępuje ona w zupełności drogą kawę ziarnistą. „Enrilo“ posiada smak i aromat kawy w tak wysokim stopniu, że zadowalnia nawet najwybredniejsze wymagania. Ze względu na zdrowotnych i wysokiej wartości odżywczej, bywa „Enrilo“ polecane przez wiele powag lekarskich. W obecnych warunkach drożyznianych przynosi „Enrilo“ z powodu niskiej ceny duże oszczędności w każdym gospodarstwie.

Za znakomitą jakością ręczą wyłączni wytwórcy

Henryka Francka Synowie S. A., Skawina-Kraków.

KRONIKA.

Dziś: Seweryna M.
Jutro: Rafała Archan.
Wschód słońca—g. 6 m. 06
Zachód „ „ „ g. 16 m. 37

KOSCIELNA

— Wyjazd do Rygi J. E. arcybisk. Jajbrzykowskiego. J. E. arcybiskupowski w dniu 24 b. m. w sprawach koscielnych wyjeżdża do Rygi, gdzie jednoczesnie złoży wizytę arcybiskupowi rykiemu Sprygowiczowi. (s)

URZĘDOWA

— Opracowanie statutu organizacyjnego Urzędu Wojewódzkiego. W dniu wczorajszym 22 b. m. na drugiej z rzędu konferencji naczelników wydziałów został ostatecznie opracowany statut organizacyjny Wojewódzkiego Urzędu w Wilnie.

— P. wojewoda powraca do urzędowania. Nieobecny od kilku dni w Wilnie p. wojewoda Raczkiewicz z dniem 24-go b. m. powraca do pełnienia swych funkcji. (s)

MIEJSKA.

— Nowa karetka pogotowia. Jak się dowiadujemy, w niedalekiej już przyszłości uruchomiona będzie nowa autokaretka pogotowia ratunkowego, która budując się od kwietnia pod kierownictwem p. Waigóry w miejskich warsztatach—nareszcie ma być wykonana. (s)

WOJSKOWA

— Przesunięcia w Komendzie Garnizonu m. Wilna. Na miejsce odchodzących do swoich macierzystych pułków kpt. Iwaszkiewicz, referenta dyscyplinarnego i kpt. Boguckiego, kwaterymistrza Komendy Garnizonu m. Wilna — mianowani zostali kpt. Wójcik i kpt. Tyszkiewicz. (s)

— Walka z analfabetyzmem w wojsku. W związku z wcielaniem do szeregów rekrutów rocznika 1906 — władze wojskowe postanowiły w pierwszym rzędzie przystąpić do nauczania analfabetów nauki czytania i pisania. W tym celu wszystkie oddziały zostały zaopatrzone w potrzebne podręczniki i materiały pisemne. (s)

Z UNIwersYTETU.

— Z Uniwersytetu. Jak się dowiadujemy, ostateczny termin przyjmowania podań od osób reflektujących na wstąpienie na Wydział Prawny U. S. B. wyznaczony został na dzień 28 b. m. (s)

ZE ZWIĄZ. I STOWARZ.

— Zebranie Syndykatu Dziennikarzy. W związku z wyjazdem szeregu dziennikarzy na zjazd karaimów w N. Trokach, zebranie, które miało się odbyć dzisiaj o godz. 12-iej w południe w lokalu SUP-u przy ul. Jagiellońskiej Nr. 7, zostało odroczone.

— O następnym terminie zebrania członkowie Syndykatu zostaną powiadomieni.

SPRAWY ROBOTNICZE.

— Komija rozjemcza. W dniach 10 i 11 listopada b. r. w Inspektoracie Pracy odbędzie się Komisja Rozjemcza do spraw rolnych. Zadaniem Komisji będzie łagodzenie zatargów przeważnie indywidualnych, jakie wynikły pomiędzy robotnikami rolnymi i pracodawcami. (s)

ZEBRANIA I ODCZYTY.

— Nieśmiertelność w biologii. Odczyt prof. Wilczyńskiego „O nieśmiertelności w biologii”, który odbędzie się w „Powszechnych Wykładach Uniwersyteckich” w Sali Śniadkowych jutro o godz. 7-iej wieczorem.

— Oddział Wileński Polskiego Towarzystwa Tatarańskiego urządził we wtorek dn. 25 b. m. o godz. 8 m. 15 wieczorem w gimnazjum im. J. Stowackiego (Dominikańska 3) zebranie miesięczne członków Oddziału, na którym p. Władysław Niemcewicz wygłosił pogadankę ilustrowaną przez rycerza p. t. „Moja pierwsza wycieczka tatarska”. Goście mile widziani.

ŻYCIE BIAŁORUSKIE.

— Pierwsze białoruskie przedstawienie Białoruskiego Teatru Ludowego Białoruskiego Instytutu Gospodarki i Kultury w Wilnie, odbędzie się dziś t. j. w dniu 23-go października r. b. w sali Klubu Przemysłowo-Handlowego (Mickiewicza 33).

Początek o godz. 8 m. 15 wieczór. Na program składa się: 1) „Paulinka” („Zareczyony Paulinki”) sztuka w 3-ach aktach ze śpiewami i tańcami J. Kupaly. 2) Chór i tańce ludowe. Bilety w cenie od 50 gr. do 2 zł. 50 gr. do nabycia w Księgarni „Pahonia”, Zawalna 7, oraz w dniu przedstawienia w lokalu Klubu Przem. Handl. od godziny 5-tej wieczór.

NADESLANE.

— Strajk w lecznicy d-ra Blocha. Dr. Bloch zwołał akuszerkę L. Bloch, która pracowała w jego lecznicy 7 1/2 roku i to za to, że wyszła zamąż.

Takie postępowanie d-ra Blocha jest niedopuszczalne, przeto zarząd średniomedycznego personelu zmuszony był zawiesić w pracy i pozostałe 2 akuszerki, oraz ogłosić z dniem 18 b. m. bojkot tej lecznicy, wzywając równocześnie wszystkie akuszerki do solidarności. 6849

Z POGRANICZA.

— Postrzelenie nieznanego gołębia pocztowego. W dniu 20 b. m. ok. 10 godziny 15, na odcinku granicy sowieckiej, obsadzonej przez 9 „osobpogoniotriad”, został postrzelony gołąb pocztowy, którego pochodzenie i przeznaczenie lotu nie znane. Na nożce gołębia widniała obrączka miedziana z napisem „III 26 R. O.”.

Tulejka była pusta. Przypuszczać należy, iż gołąb ten zbłądził nie spełniwszy swego zadania, zaś powierzona mu korespondencja zgubił w drodze. Możliwe, iż lot gołębia był próbny.

znaniowie i kulturalne u nich wzajemnie się przeplatają i zalegają. Jako zadania naczelne ich bytu kulturalnego, wysuwają się w chwili obecnej następujące sprawy: wyboru hachama i hazzanów, zorganizowania wykładów religijnych w szkołach dla dzieci karaimskich, wydanie podręcznika religii i języka karaimskiego, opracowanie wreszcie statutu gmin wyznaniowych. Jako organ karaimów polskich wychodzi wydawana w Wilnie w języku polskim „Myśl Karaimska” stojąca na wysokim poziomie. Przed wojną karaimi trocki i wileńscy wydawali w Wilnie czasopismo w języku rosyjskim pod tytułem „Karaimskie Stowo”.

Działacze. Wśród karaimów trockich i wileńskich jest kilku znaczniejszych działaczy społecznych i kulturalnych, dźwigających na swych barkach ciężar narodowy. Na czele ich postawić należy hazzana wileńskiego p. Maleckiego, który znany jest jako znawca języka i przeszłości karaimów oraz autor cennych studiów naukowych. Hazzan trocki i pełniący do chwili obecnej obowiązki hachama p. Szymon Firkowicz znany jest jako



Hazzan trocki Szymon Firkowicz.

utalentowany poeta i pisarz. Do wiodniejszych działaczy na polu społeczno-kulturalnym należą: mecenas Izaak Zajackowski i p. Eljasz Judkiewicz.

Gmina Halicka posiada wybitniejszego działacza w osobie mecenasa Zacharjasza Nowakowicza. Jednym z najwybitniejszych działaczy karaimskich jest znajdujący się obecnie w Konstantynopolu p. Szapszal dawny hacham eutoparyjski. Wielkie zasługi na polu organizacji życia narodowego karaimów trockich położył zmarły niedawno b. p. Emanuel Kobeck.

Inne skupienia karaimów. Największym skupieniem karaimów w granicach dawnej Rosji był Krym. Kolejne rewolucje i kontrrewolucje rosyjskie wyrządziły dotkliwe szkody i straty karaimom krymskim jak w dziedzinie materialnej tak i moralnej. Szereg wybitniejszych osobistości został wymordowany, inni znaleźli się na emigracji we wszystkich stronach świata. Tak naprzykład kolonia karaimska w Paryżu liczy obecnie około 120 osób. Z pośród innych skupień karaimskich wymienić należy Kair, gdzie gmina karaimska liczy około 700 rodzin. Jeruzolimę, gdzie kolonia karaimska składa się z 10 osób (9 kobiet i 1 mężczyzna) i t. d.

Echa karaimskie w literaturze

polskiej. Oddawna jest znana sympatia społeczeństwa polskiego dla karaimów, którzy w ciągu półtysiąca lat bytu ich w Polsce zdolała się wykazać jako lojalni i oddani swemu krajowi obywatele. Dowód na to posiadamy w licznych przywilejach królewskich nadanych kolejno karaimom polskim przez wielkiego księcia Kazimierza Jagiellończyka, wielkiego księcia Aleksandra, króla Zygmunta I, króla Władysława IV, Augusta II, Jana III, Michała Korybuta-Wisniowieckiego, Jana Kazimierza, Stefana Batorego, Stanisława Augusta.

Pięknym echem stosunku społeczeństwa naszego do karaimów jest świadectwo Elizy Orzeszkowej, która z dużą sympatią i współczuciem dla karaimów odmalowała w „Meirze Ezofowiczu” tragedję rodziny karaimskiej, rzuconej w obce etnicznie i religijnie środowisko żydów litewsko-białoruskich.

Jako przykład karaimskiej poezji ludowej przytaczamy na zakończenie urywek z kołysanki, śpiewanej przez matkę dziecku:
Zaczu mój, miły mój,
Hej, ty zaczu naucony,
Wszystkie księgi przebrane,

Powiedz, co jest Dżiesięć.
Dżiesięć Boże przykazanie,
Dziewięć nasze narodzenie
Osme nasze obrzezanie,
Siódma nasza sobota,
Sześć dni robota,

Piąta nasza Biblia,
Ctery nasze matki,
Trzy nasi ojcowie,
Dwie tablice Mojżeszowe,
Jeden Bóg na niebie,
Co króluję nad nami. wik.



Tak zw. „talky”—przyrząd używany przez karaimów do wyrabiania ciasta.

Makabi był doskonale w tym dniu dysponowany strzałowo Szwarz (strzelił 4 bramki). Bramkę (z karnego) dla A. Z. S-u strzelił Wasilewski.

Piłka Nożna.

Makabi - Z. A. K. S. 4:0 13:2. Rozegrane w ciągu tygodnia zawody piłkarskie pomiędzy mistrzem okręgu i mistrzem klasy B. przyniosły zdecydowane zwycięstwo lepszej Makabi.

Dzisiejsze zawody sportowe.

Dziś o godz. 10 rano w łasku Zakretowym bieg naprzelaj (jesienny). O godz. 12 na boisku sportowym 6 p. p. Leg. zawody lekkoatletyczne o polską odznakę sportową.

O godz. 13.30 na boisku Makabi rewanż piłkarski. Makabi - A. Z. S. - Wojskowy bieg naprzelaj. W dniu dzisiejszym o godzinie 10-tej rano, z inicjatywy władz wojskowych, zorganizowany zostanie bieg naprzelaj, w którym wezmą udział zawodnicy tutejszego garnizonu.

Składajcie ofiary na powodzian.

LECZNICA Litewskiego Stowarzyszenia Pomocy Sanitarnej. Wilno, ul. Wileńska 28. Telefon Nr. 846. W przychodni przyjmują lekarze specjalistów: Choroby wewnętrzne od 11-2; chirurgiczne od 1-2; kobiece 11-1; oczu 12-2; uszu, nosa i gardła od 11-2; i od 4-5 popoł.; zębów 10-11; skórne i weneryczne od 2-2 1/2; nerwowe 1-2; dziecięce od 11-12 i od 2-2 1/2.

Największe Przedsiębiorstwo Transportowe w POLSCE „C. HARTWIG” Spółka Akcyjna Centrala w Poznaniu. Oddziały we wszystkich większych miastach Polski. Rok założenia 1858. Kapitał akcyjny 2.000.000 złotych. Rezerwy 1.000.000 złotych. Adres telegraficzny: „CEHARTWIG”.

W sprawie podatku dochodowego!!! Biuro Rachunkowo - Informacyjne i podań „Rachuba” Wilno, W. Pohulanka 1a. Tel. 3 67, przypomina swoim Szan. Klientom, że ze względu na nawał pracy w ostatnich dniach, nie należy zwlekać z wystosowaniem odwołania do Komisji Odwoławczej, lecz we własnym, dobrze zrozumianym interesie, należy to uczynić jeszcze dzisiaj.

ŻĄDAMIE WSZĘDZIE trwałych i eleganckich KALOSZY i ŚNIEGOWCÓW znanej RYSKIEJ fabryki QUADRAT Jakość gwarantowana Skład fabryczny M. Złatin, Wilno, ul. Rudnicka 2. Telef. 13-21. Sprzedaż wyłącznie hurtowa. 5574

Jan Bulhak ARTYSTA-FOTOGRAF. Jagiellońska 8, tel. 968, przyjmuje od godz. 9-6.

Rozmaitości. Mąż adwokatem żony przeciwko sobie. Kraj nieograniczonych możliwości zasłużył sobie jeszcze raz na to miano. Oto w mieście Tulsa, w stanie Oklahomy, obywatelka tamtejsza, pani Sarah Foreman postanowiła rozwieść się ze swym mężem, którego dłużej już nie może w widzeniu na charakter jego kłótniwy i zgrzytliwy.

Saito mortale do serca. Niemalą sensacją przeżywał Parvz. Dwie gwiazdy cyrkowe, słynny akrobata Jean Lopez, żenił się z córką najznakomitszego cłowna francuskiego, panną Reginą Fratellini, znakomitą walczyrką, która swymi karkołomnymi sztuczkami rasygnęła w Europie i Ameryce. Ślub odbył się w wiejskiej posiadłości Fratellinich, a miejscowy proboszcz, wstrząsając przemową, która wycisnęła łzy z oczu biesiadników, wygłosił. Najbardziej wzruszony był pan młody, który nieswojo czuł się w eleganckim fraku, u boku narzeczonej w prze-

pysznej sukni z welonem. Długo bowiem ubiegł się o jej rękę, zawsze bezskutecznie, bo stary Fratellini chciał innej kariery dla swej córki. Pewnego wieczoru popisywał się Lopez na trapezie, a Regina dzielnie mu sekundowała na koniu. Jean miał wykonać zawrotny jakiś skok na wysokości czwartego pietra. Mimo ogromnej wraży czuł zawsze lęk przed tą skrobaczą szklką. Wtedy to postawił swej narzeczonej ultimatum: — Jeśli nie przyrzekniesz teraz, iż będziesz moją żoną roztrząskam swą głowę w twych stop. Regina zadziła i odrzekła: — Nie rób szaleństw, będę twoją Lopez fiknął koziołką, a sala zhucała od oklasków. Tego wieczora tak dokazywał na scenie, iż wzruszył nawet dyrektora, który mu wypłacił specjalną premię za ten szczególny udany wieczór. Wtedy to stary Fratellini, zrzężył ował z „arystokratycznych” poglądów na małżeństwo i przyrzekł Lopezowi córke

Ekspedycja krajowa i zagraniczna, magazynowanie różnych towarów, asekuracja towarów w drodze i w magazynach, wózka wszelkiego rodzaju towarów, opłata przewozu i cła, udzielanie pożyczek pod zastaw towarów, inkaso. Przeprowadzka we własnych wozach meblowych do wszystkich miast Polski i zagranicą.

ODDZIAŁ w WILNIE: Biuro, magazyny, place i bocznicę kolejowe: ul. W. Stefańska 29. Telefon 10-51. Bocznicę kolejową z placem wybrukowanym specjalnie dla magazynowania węgla i drzewa. 5416-a-0

DRZEWKA i KRZEWY owocowe oraz ozdobne zaaklimatyzowane, wyhodowane na miejscu w szkółkach. Nowy, wielki, dobry wybór polecają na sezon jesienny Szkoła Mazowiecka. Wilno, Zawalna 6, m. 2. Ceny przystępne. 5382-e

OBWIESZCZENIE. Państwowy Bank Rolny zawiadamia, że egzemplarze wykazów złotych 8% Listów Zastawnych P. B. R. serji I-iej, wylosowanych w dniu 1-go października 1927 roku zostały wywieszone w miejscach widocznych w następujących lokalach Państwowego Banku Rolnego: w Warszawie, ul. Traugutta Nr. 11, ul. Jasna Nr. 1, ul. Ś-to Krzyska Nr. 25, ul. Niecała Nr. 3, ul. Mazowiecka Nr. 6, oraz w Oddziałach Państwowego Banku Rolnego: w Grudziądzu, Sienkiewicza Nr. 18, w Katowicach, 3-go Maja Nr. 9, w Krakowie, Plac Szczepański Nr. 8, we Lwowie, Halicka Nr. 21, w Łucku, Jagiellońska Nr. 107, w Poznaniu, Kantaka Nr. 10, w Wilnie, Wielka Pohulanka Nr. 24, i pozostaną tam do następnego losowania. Wykazy losowań na żądanie będą wydawane bezpłatnie. 4216

Zdolny szofer ma być zapewniony! Tysiące kierowców ukończyło najstarsze w stołicy, renomowane Kursy samochodowe H. Prylińskiego Warszawa, JEROZOLIMSKA 27. Zapisy, wykłady, jazdy — codziennie. Nowe maszyny szkolne. Opieka nad przyjezdnymi. Pomieszczenia dla zamiejscowych. 5458-16569

Ecole Pigier de Paris Pensjonat dla młodych panien w pobliżu Paryża (20 min.). Dobre odżywianie, świeże powietrze. Avenue 11, Novembre 18. LA VARENNE (Seine). Stenografia, handlowość i język francuski. 5295-t

NORA NAJLEPSZE SŁUCHAWKI (NORA BABY Typ. Kc. Cena 20 zł.) NORA NAJLEPSZE GŁOŚNIKI NORA Najlepsze RADJOAPARATY i t. d. WSZĘDZIE DO NABYCIA. 5433-f

Dr. Med. Marian Mienicki Adjukt kliniki Syfilidologii czono-skórnej Uniwersytetu S. B. Powrócił i wznowił przyjęcia chorych. Wileńska 34 m. 3. Przyjmuje od 4-7. 5385

MEBLE Łózka angielskie fabryki „Konrad Jar-nuszkiewicz i S-ka” Tow. Akc. w Warszawie. Meble gięte, fabr. „Thoneta”, otomany, materace, kredensy, stoły, krzesła, szafy, garnitury salonowe, meble biurowe i t. p. POLECA D. H. F. MIESZKOWSKI, Wilno, ul. Ad. Mickiewicza 23. Tel. 2-99 Na prowincję wysyłamy towary za zaliczeniem. 5417-a-2

Ogłoszenie. W dniu 25. X. 1927 roku o godz. 9-iej odbędzie się sprzedaż koni w drodze licytacyjnej na rynku Kalwaryjskim. Do sprzedaży będzie około 100 koni średnich i ciężkich z art. ciężkiej i kawalerji. W razie nie sprzedaży takowych w dniu 25 X. r. b. pozostałe zostaną sprzedane w dniu 28 X. r. b. Komendant miasta Wilna (—) Dworzak, major 5560-1787/V1

Ogłoszenia Okręgowego Urzędu Ziemińskiego w Wilnie. Okręgowy Urząd Ziemiński w Wilnie podaje do publicznej wiadomości, że Okręgowy Komisja Ziemska w Wilnie na posiedzeniu w dniu 9 czerwca 1927 roku postanowiła: 1) rozszerzyć obszar scalenia gruntów należących do gospodarzy wsi Swidno, gm. ny dun łowickiej, powiatu postawskiego, ustalony orzeczeniem Okręgowy Komisji Ziemińskiej w Wilnie z dnia 31.V.1926 r. przez włączenie około 2 ha gruntów w folw. Swidno, cytownej gminy i powiatu, własność Jacka i H. Polita Kalickich; 2) ustalić obszar scalenia z gruntów: a) około 583,82 ha gruntów należących do gospodarzy wsi Swidno, gm. ny curłowieckiej, powiatu postawskiego, b) około 2 ha gruntów z folw. Swidno, cytownej gminy i powiatu, własność Jacka i H. Polita Kalickich, położonych w miejscu, które wyznaczy Okręgowy Urząd Ziemiński w Wilnie. Orzeczenie niniejsze uprawomocniło się w dniu 17-go sierpnia 1927 r. 5565-1790/V1.

„WTÓR”. PAMIĘTAJCIE! Polski Powielacz „WTÓR” Warszawa, Krucza 36, oszczędza czas maszynistkom, szefom przysparza dochód — 3000 kopij z jednego oryginału. Wielobarwnie odbija rysunki, ręczne napisy. Najtaniej wykonywa katalogi ilustrowane. Obsługa łatwa. Cena złót. 160.— za komplet. „WTÓR”, Warszawa, Krucza 36, tel. 245-29 5109

Dobrobył i majątek czeka u twych drzwi!!! Otwórz je umiejętnie kupując LOS do I-iej klasy 16-iej Polsk. Państw. Loterii w słynnej z wielkich wygranych i w najszcześniejszej KOLEKTURZE H. MINKOWSKI WILNO, Niemiecka 35, tel. 13-17. P.K.O. Nr 80928 Centrala: Warszawa, Nalewki 40. Tel. 296 35 i 195-81. P.K.O. Nr 3553, A ZNAJDZIESZ DROGĘ DO SZCZĘŚCIA!!! Główna wygrana zł. 650.000 a ponadto: 100.000, 250.000, 2 po 100.000, 2 po 75.000, 2-60.000, 3-50.000, 2-40.000, 2-30.000, 6-25.000, 18-15.000, 30-10.000, 54-5.000, 90-3.000, 180-2.000, 422-1.000 i wiele, wiele in. Cena losu: za 1/4 losu zł. 10, za 1/2 losu zł. 20, za cały los zł. 40 Co drugi los wygrywa!!! Najlepsza okazja wzbogacenia się!!! Niebawem szanse!!! Zamiejscowym wysyłamy losy po nadesłaniu zamówienia i należności. Wytnij i zachowaj! Najszcześniejsza kolektura w kraju H. MINKOWSKI Wilno, Niemiecka 35, tel. 13-17. P. K. O. Nr. 80.928. Centrala: Warszawa, Nalewki 40, tel. 296 35 i 195-81. P.K.O. Nr. 3553. 5572

Białoruski Teatr Ludowy Białoruskiego Instytutu Gospodarki i Kultury pod dyrekcją Piotra Bulhaka. W niedzielę dn. 23-go października w Wilnie w sali Klubu Przemysłowo-Handlowego (Mickiewicza 33) odbędzie się przedstawienie białoruskie. Na program składa się: 1. „Paulinka” (Zaręczony Paulinki) (Szafka w 3-eh aktach ze śpiewami i tańcami J. Kupaty. 2 Chór i tańce na odowce. Początek o godzinie 8, m. 15 wieczór. Bilety w cenie od 50 gr. do 2 zł. 50 gr. można nabywać w księgarni „Pahonia”, Zawalna 7 oraz w dniu przedstawienia w lokalu Klubu Przemysłowo-Handlowego od godziny 5 wieczór. Dyrekcja Teatru. 5545-u

Jedyna w Wilnie wytwórnia wianków metalowych „IMMORTEL”, Wielka 3, została przeniesiona na ul. Królewską 5, Zakład Pogrzebowy Im. św. Józefa (dawn. „KONKURENCJA”). Wielki wybór wianków na rozmaite ceny 5*68-a

WĘGLE górnośląskie dos arcażny tonnami i półtonnami z gwarancją za wagę. Duchnowski i S-ka, Zawalna Nr 21, lok. 15 (od strony Drown, rynku). 5499-a-3

„DRZEWO I WĘGIEL” O. Nościakowski i S-ka. Wilno, Gdańska 1. Telefon 8-31. Dostawa drzewa opałowego i węgla górnośląskiego w gatunkach najwyższych po cenach konkurencyjnych. 5106 Od r. 1843 istnieje Wilenkin UL. TAJARSKA 20 MEBLE jadalne, sypialne, salonowe i gabinetowe, kredensy, stoły, szafy, łózka itd. Wykwintne—Mocne—Niedrogo. Sprzedaż na raty. 5310-e

Karjera Wileńskiego przyjmuję na najbardziej dogodnych warunkach ADMINISTRACJA Karjera Wileńskiego Jagiellońska 3 5550-2